Servatis de caetero Rubricis nec non peculiaribus Ritibus Ordinum propriis. Contrariis non obstantibus quibuscumque.

Die 11 augusti 1915.

A. CARD. VICO, S. R. G. *Pro-Praefectus.*

L. & S.

Alexander Verde, *Secretarius.*

# SACRA ROMANA ROTA

## MEDIOLANEN.

NULLITATIS MATRIMONII ( AMBROSINI-SPINELLA ET GARIBALDI)

*Benedicto Papa XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno primo, die 8 aprilis 1915, BB. PP. DD. Guilelmus Sebastianii, Decanus, Ponens, Seraphinus Many et Franciscus Heiner, Auditores de turno, in causa Mediolanen. - Nullitatis matrimonii, instante pro appellatione defensore vinculi Mediolanensi adversus sententiam curiae Mediolanensis, inter Mariam Ambrosini-Spinella et Iulum Garibaldi, representatos per legitimum procuratorem rev. Dominicum Niti, advocatum, interveniente et disceptante in causa vinculi defensore ex officio, sequentem definitivam tulerunt sententiam.*

Maria Ambrosini-Spinella, Mediolanensis, triginta quatuor annos nata, et virtutibus christianis coruscans, ope quarundam feminarum, quarum amicitia fruebatur, Elisabeth praesertim Buttafava, Alexandrinae Plantanida et Aloisiae Garibaldi, in uxorem requisita fuit a Iulio Garibaldi, duce equitum Italici exercitus. Sed statim familia Ambrosini per litteras anonymas edocta fuit de parum commendabili anteacta Iulii vita. Praefatae vero mulieres non solum anonymas insinuationes disperdere conatae sunt, sed Mariae animum aliquatenus reluctantem, ita flectere potuerunt, ut mense octobri 1907, sponsalia fuerint celebrata cum annui traditione, et post quatuor menses, i. e. die 8 februarii 1908, matrimonium initum fuerit coram parocho ecclesiae metropolitanae Mediolanensis. Per mensem circiter, voluptuarium iter sponsi aggrediuntur, deinde Mediolanum apud sponsae matrem reversi, iterum huc illuc peregrinantur. Sed pace e domestico sacello exsulante, mense septembri eiusdem anni 1908, sponsi mutuo se valedixerunt. Post haec primo coniuges petierunt et obtinuerunt a tribunali civili Mediolanensi separationem personalem, deinde concordi consilio, assumpta nationalitate Hungarica, per sententiam tribunalis urbis Fiume, vinculum civile fuit penitus dissolutum. Hoc peracto, curiam dioecesanam adire, ut matrimonium quoque ecclesiasticum nullum declararetur ex capite vis et metus, et die <sup>^</sup>augusti 1914 sententia prodiit favorabilis. Ab hac

sententia ad H. S. Tribunal provocavit defensor vinculi ex officio, et hodie causa discutienda proponitur sub consueta formula dubii: *An constet de nullitate matrimonii in casu?*

*Ad ius quod spectat*, Doctores omnes' exponentes titulum XL *De iis quae vi metusve causa fiunt*, tradunt per vim enervari penitus voluntatem et consensum excludi; per metum vero et voluntatem et consensum tantummodo imminui, modo magis modo minus, prout metus qualitas vel proclivorem vel minus proclivem efficit in rem propositam voluntatem. Quae tamen vera sunt natura inspecta, nam leges humanae certis "in casibus, actus metu elicitos actibus per vim extortis effectu tenus aequipararunt, adeo ut, quemadmodum actus per vim extortus irritus ipso iure est, ita actus metu elicitus nullus dici debet ex legis ministerio. Inter hos actus est matrimonium ex aperta dispositione capitum 14, 15 et 28 *De sponsalibus et matrimonii*-,

Metus autem gravis sit oportet, etiam relative tantum, iniustus et directus ad extorquendum consensum. Quod iure merito extensem est ad metum reverentiale, i. e. ad metum quo reformidamus indignationem eius, in cuius potestate constituti sumus, modo tamen aliquid aliud accedat, v. g. preces importunae et instantissimae, iurgia, vexationes, etc. Praeterea metus debet esse extrinsecus, i. e. debet procedere a causa libera, seu ab homine; « quia si a causa naturali, vel ab intrinseco pro- « veniat timor gravis v.g. mortis, incendii, aut alterius iacturae gravis- « simae bonorum, infamiae et, eo timore percussum, quis matrimonium « contrahit, validum est iuxta communem et certam Sánchez, lib. IV, « disp. 12, n. 3. Ratio est quia tunc non impeditur homo ab homine, « sed a seipso, qui matrimonium, nemine urgente, voluntarie elitit ad « evadendum periculum corporis, fortunae, famae aut animae »; Ra Reifferistuel in tit. *De sponsalibus*, n. 326. Similia habet Pontius, *De matrimonio*, lib. IV, cap. 19, n. 2; Schmalzgrueber in tit. *De sponsalibus*, n. 388; Rosset, *De matrimonio*, n. 1292; Aichner, *Compendium iuris canonici* edit. ann. 1905 n. 168, et Santi in tit. *De sponsalibus*, n. 145.

Modo *ad factum*, et ante omnia, Patres adnotarunt non agi in casu de metu reverentiali. Quamvis enim Iulius Garibaldi dixerit: « Dichiaro « che la persona che ebbe la capitale influenza sulF animo della mia « sposa per determinare la sua volontà riluttante al matrimonio, fu la « signora madre Carlotta Ambrosini », nihilominus Maria nunquam questa est se aliquam coactionem ex parte matris passam fuisse; imo\* cum coram iudice primae instantiae asseruisset se ad matrimonium cum Iulio impulsam fuisse a quibusdam mulieribus, scilicet Elisabeth Buttafava, Alexandrina Plantanida et Aloisia Garibaldi, cum interrogaretur: